
Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ЧУДОВСКОГО МУ-
НИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 24.10.2023 № 337
г.Чудово

Об утверждении Порядка ис-
пользования  собственных
материальных ресурсов и фи-
нансовых средств Чудовского
муниципального  района  для
осуществления  отдельных
государственных  полномо-
чий,  переданных  органам
местного самоуправления Чу-
довского  муниципального
района

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции, пунктом 3 статьи 7 Устава Чудовского муниципального района, принятого
решением Думы Чудовского муниципального района от 22.12.2005 № 17

Дума Чудовского муниципального района 
РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Порядок использования собственных матери-
альных ресурсов  и  финансовых средств  Чудовского  муниципального  района
для  осуществления  отдельных  государственных  полномочий,  переданных
органам местного самоуправления Чудовского муниципального района.

2. Опубликовать решение в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить
на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.

3. Решение вступает в силу с даты его официального опубликования.

Глава Чудовского
муниципального района

                   В.Н. Шеляпин

               Председатель Думы
               Чудовского муниципального
               района

                                         Н.А. Кошелева

                   УТВЕРЖДЕН

       решением Думы Чудовского
       муниципального района



       от 24.10.2023 № 337

ПОРЯДОК
использования собственных материальных ресурсов и финансовых

средств Чудовского муниципального района для осуществления 
отдельных государственных полномочий, переданных органам мест-

ного самоуправления Чудовского муниципального района

1. Основные положения 
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодек-

сом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Уставом  Чудовского  муниципального  района  Новгородской
области  и  определяет  случаи,  формы и  порядок  использования  собственных
материальных ресурсов и финансовых средств (далее - собственные средства)
для  осуществления  отдельных  государственных  полномочий  переданных
органам местного самоуправления Чудовского муниципального района (далее -
переданные полномочия). 

1.2. Предложения о дополнительном использовании собственных средств
Чудовского муниципального района (далее – Чудовский муниципальный рай-
он) для осуществления переданных полномочий вносятся Главой Чудовского
муниципального  района на  рассмотрение  Думы Чудовского  муниципального
района до внесения на рассмотрение проекта бюджета Чудовского района на
очередной  финансовый  год  и  плановый  период  или  проекта  изменения  в
бюджет Чудовского муниципального района в течение текущего финансового
года. 

Вносимое  предложение  оформляется  проектом  решения  Думы  Чудов-
ского муниципального района и должно содержать направления использования
собственных средств. В пояснительной записке к проекту решения Думы Чу-
довского муниципального района устанавливается экономически обоснованный
расчет финансового объема и (или) перечень материальных ресурсов, необхо-
димых  для  осуществления  конкретного  переданного  полномочия,  а  также
обоснование необходимости и целесообразности их использования. 

1.3.  При внесении предложения о  дополнительном использовании соб-
ственных средств бюджета Чудовского муниципального района для осуществ-
ления переданных полномочий в течение текущего финансового года Дума Чу-
довского муниципального района рассматривает и принимает решение по дан-
ному вопросу. В случае принятия решения о дополнительном использовании
собственных средств Чудовского района для осуществления переданных пол-
номочий в течение текущего финансового года в решение о бюджете Чудов-
ского района должны быть внесены соответствующие изменения и дополнения.

1.4.  Использование  собственных  средств  Чудовского  района  для  осу-
ществления переданных полномочий возможно при условии, что использова-
ние  данных  средств  не  повлечет  за  собой  неисполнение  органами  местного
самоуправления Чудовского района полномочий по вопросам местного значе-
ния муниципального района. 

2



2. Случаи использования собственных средств для осуществления пе-
реданных полномочий 

2.1.  Использование  Чудовским  муниципальным  районом  собственных
средств для осуществления переданных полномочий осуществляется в следу-
ющих случаях: 

в случае недостаточности средств, передаваемых на осуществление соот-
ветствующих полномочий, объем которых определяется с использованием ме-
тодик расчета межбюджетных трансфертов, и корреспондирующей этому необ-
ходимости осуществления дополнительных расходов для фактического испол-
нения переданных полномочий; 

в случае изменения в текущем финансовом году ожидаемых объемов рас-
ходов на исполнение переданных полномочий по сравнению с ранее  приня-
тыми нормативами. 

2.2. Использование собственных средств для осуществления переданных
полномочий допускается только за счет собственных доходов и источников фи-
нансирования дефицита бюджета Чудовского муниципального района.

2.3. Собственные финансовые средства, дополнительно выделенные для
осуществления  переданных  отдельных  государственных  полномочий,  могут
быть использованы на следующие цели: 

непосредственное  исполнение переданных полномочий по соответству-
ющим направлениям расходов. 

3. Порядок использования собственных средств для осуществления
переданных полномочий 

3.1. Финансовые средства бюджета Чудовского муниципального района и
собственные  материальные ресурсы Чудовского  муниципального  района  для
осуществления  переданных  полномочий  носят  целевой  характер  и  не  могут
быть использованы на другие цели. 

3.2.  Контроль  за  целевым  использованием  бюджетных  средств  осу-
ществляется в соответствии с бюджетным законодательством. 

3.3. Информация об использовании собственных средств подлежит вклю-
чению  в  состав  пояснительной  записки  к  годовому  отчету  об  исполнении
бюджета.

__________________________________________________________________


